



# ZWIĄZEK NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO

## OKRĘG MAŁOPOLSKI

31-128 Kraków, ul. Karmelicka 32, tel. 12-633-58-82

[krakowsekretariat@znp.edu.pl](mailto:krakowsekretariat@znp.edu.pl)

Kraków, dnia 21 .03. 2022 r.

### **„A jednak wojna”.**

*Koleżanki, Koledzy związkowcy, pracownicy oświaty, niezrzeszeni.*

24 lutego 2022 r. nasz świat wyrócił się do góry nogami. Po dwóch latach pandemii wydawało się, że sprawy idą ku lepszemu, że teraz będzie już tylko lepiej.

Stało się inaczej, napaść Federacji Rosyjskiej na Ukrainę sprawiła, że wszystko się zmieniło. Stanęliśmy w obliczu brutalnej agresji, wojny prowadzonej bez litości dla ludności cywilnej.

Od pierwszych dni wojny w Ukrainie Związek Nauczycielstwa Polskiego włączył się w działania mające na celu pomoc dla uchodźców.

Już 28 lutego 2022r. Prezydium Zarządu Okręgu Małopolskiego ZNP podjęło decyzję, aby uruchomić akcję pomocy dla Ukrainy. Oto fragment komunikatu: *„Zapadła decyzja, że w województwie małopolskim uruchamiamy akcję pomocy Ukrainie. Biura Oddziałów Związku Nauczycielstwa Polskiego będą zbierały dane osób deklarujących pomoc dla uchodźców z Ukrainy. W pierwszym rzędzie chcemy tę pomoc ofiarować nauczycielom z Ukrainy, którzy uciekają przed wojną.”*

Okazało się, że wielu ukraińskich nauczycieli zgłasza się do biur Oddziałów i Okręgu deklarując chęć podjęcia pracy. Zbieramy ich dane i przesyłamy do Wydziału Edukacji w Krakowie. Również wielu dyrektorów z poza Krakowa poszukuje u nas informacji o nauczycielach ukraińskich. Ze zrozumiałych względów preferowani są nauczyciele znający chociażby podstawy języka polskiego.

3 marca 2022r. do Wojewody i Marszałka Województwa Małopolskiego zostały wysłane pisma deklarujące wszelaką pomoc ze strony Okręgu Małopolskiego.

ZNP podjął również współpracę z Koalicją Otwarty Kraków, zrzeszającą wiele organizacji pozarządowych, która podejmuje liczne działania na rzecz walczącej Ukrainy.

Prezes Związku Sławomir Broniarz w porozumieniu z Prezydium ZG ZNP podjął decyzję o udostępnieniu naszych ośrodków wypoczynkowych w Zakopanem i Krynicy na potrzeby uchodźców. Na dzień dzisiejszy tj. 21 marca w NCWR „Ciągłówki”, w Zakopanem gościmy ok.150 uchodźców

z Ukrainy. Jest to 51 uczniów z liceum w Winnicy oraz matki z dziećmi z okolic Lwowa.

Od 19 marca również Dom Wczasowy „Huzar” w Krynicy przyjął ok. 50 uchodźców, rodziny z dziećmi.

Wiele Oddziałów ZNP z Małopolski podejmuje działania we własnym zakresie, organizuje zbiórki, pisze listy protestacyjne.

Informacje o tych akcjach zawarte są na stronie Zarządu Głównego w zakładce „Solidarni z Ukrainą”.

Nie są to łatwe działania i nie są to łatwe decyzje. W trakcie dyskusji na Zarządzie Okręgu Małopolskiego było wiele głosów, że to dopiero początek. Mamy świadomość, że stanie przed nami wiele trudności i wyzwań. Kryzys humanitarny, który stał się naszym udziałem nie ma precedensu w historii najnowszej Europy. Dla przykładu, Republika Federalna Niemiec przyjęła w latach 2015, 2016 ok. 1 mln uchodźców, w tym 250 tys dzieci. Do Polski przybyło już ponad 2 mln uchodźców wojennych w tym ok 700 tys dzieci.

Zapewne będzie czasami ciężko, zapewne zdarzą się nieporozumienia i konflikty, ale to my polscy nauczyciele i pracownicy szkół musimy być pierwszymi, którzy je rozwiążą. Mamy świadomość, że na ten moment Ministerstwo Edukacji i Nauki nie podało systemowych rozwiązań. Minister P. Czarnek zaleca, postuluje, mówi o elastyczności. Powinien wskazać i nakazać. W efekcie tego wycofania się przez MEiN z odpowiedzialności zostajemy ze wszystkimi problemami sami. To dyrektorzy mają zdecydować czy włączyć uczniów z Ukrainy do zespołu klasowego, czy tworzyć grupę przygotowawczą. To nauczyciel ma wymyślić sposób nauczania w klasie, w której ma połowę uczniów polskich i połowę z Ukrainy, nie znających języka polskiego.

To samorząd ma znaleźć pieniądze na tworzenie grup przygotowawczych. *Nihil novi sub sole.*

Zdążyliśmy się już przyzwyczaić, że Pan Minister doskonale wypada na konferencjach prasowych, trochę gorzej w działaniu.

Nie czas jednak na narzekania.

Pamiętamy, że wytrzymałość systemu edukacji zależy przede wszystkim od wytrzymałości jego pracowników. Również tej finansowej.

W dniu 16 marca 2022r, Prezes Związku, Kol Sławomir Broniarz zwrócił się z pismem do Pana Przemysława Czarnka, Ministra Edukacji i Nauki. Oto jego fragment:

*Kompromitującym dla ministra edukacji jest fakt zamrożenia wzrostu wynagrodzenia nauczycieli od dwóch lat, a także sytuacja nauczycieli stażystów otrzymujących od stycznia br. dodatek wyrównawczy, ponieważ ich wynagrodzenie jest niższe od płacy minimalnej. Dlatego Związek Nauczycielstwa Polskiego po raz kolejny zwraca się o pilne rozpoczęcie rozmów z partnerami społecznymi w sprawie wzrostu wynagrodzenia*

*nauczycieli z wyrównaniem od stycznia 2022 roku. Brak reakcji ze strony Ministra Edukacji i Nauki upoważni Związek Nauczycielstwa Polskiego do podjęcia przewidzianych prawem zdecydowanych działań, nie wykluczając uruchomienia procedur sporu zbiorowego.*

***W polskiej szkole nie brakuje solidarności! Brakuje pieniędzy, nauczycieli i dobrych rozwiązań prawnych.***

Bez znaczącego wzrostu subwencji i wynagrodzeń pracowników oświaty nie podołamy.

Po dwóch latach pandemii, obecna wojna i kryzys uchodźczy mogą być gwoździem do trumny polskiego systemu edukacji. Aby tak się nie stało muszą być wyznaczone nowe priorytety. Po pierwsze edukacja. Ogromna jest rola polskich i ukraińskich nauczycieli w tym aby wyzwania stały się szansą, aby trudności zamienić w sukces dwóch bratnich narodów. Jak pisał Taras Szewczenko:

***Podaj-że rękę kozakowi  
I szczerę serce jemu daj,  
Dopomóż, bracie, wygnańcowi  
Odtworzyć dawny, cichy raj!***

PREZES  
Okręgu Małopolskiego ZNP  
  
Arkadiusz Boroń